
o 

EMARNAT ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8384/2018 

Ciudad de México, a 11 de julio de 2 O 18 

C. EDGARDO TÉLLEZ OL VERA
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA DENOMINADA
PETROMAX, S.A. DE C.V.

PRESENTE 
Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 05CO2018X003 7 
Bitácora: 09/IPA0206/06/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Estación de 
servicio E12568 Vito Alessio" en adelante el Proyecto, presentado por la empresa PETROMAX, S.A. 
DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 15 de junio de 2018 en el Área de Atención al Regulado de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
(AGENCIA), ubicado en Boulevard Vito Alessio No. 4071, Colonia Omega, C.P. 25100, municipio de 
Saltillo, estado de Coahuila, y 

C O N S I D E R A N D O: 

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del )
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º, fracción XI, v\
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA en
términos del artículo 1 º de la misma Ley.

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

Pagina 1 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montaña, C.P. 14210, Delegación Tlalpan, Ciudad de México 
Teléfono (+52.SS) 91.26.01.00 - , ww.asea.2.ob.mx 

la Agenci;i Nado<1al de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del SecrnrHldrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA· 
y las palabras 'Agencl� de Seguridad. Energra y Ambrent�· como 1>a11e de ',11 identidad inst11uc1onal 

!

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante Legal, artículo 113 fracción I 
de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT AS A 
AGENC IA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia N ac ion al d e  Segu r i dad I ndustr ia l y de 
P rotección a l  Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarbu ros 

U n idad de G estión ,  Supervis i ón , I ns pecc ión y V igi l anc ia Co merc ia l  
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/83 84/20 1 8  

1 1 1 .  Que e l  d ía 15  de jun io de  2 O 18  e l Regulado, i ngresó en  l a  AGENCIA, esc r ito de  fecha 13  de jun io  
de 2 0 1 8 ,  para so l i c ita r  l a  notif i cac ión a t ravés  de l uso de med ios de comun i cac ión e lectrón ica, 
med iante l a  cua l  acepta darse por notif icado de las actuac iones que em ita la AGENCIA, 
relac ionadas con e l  Proyecto . 

IV .  Que e l  artícu lo 28 de l a  Ley General del Equ i l i b r io Ecológi co y l a  Protecc ión al Amb iente establece 
que l a  eva luac ión del i mpacto ambienta l es � I  proced imiento a través de l  cual l a Secretar ía 
estab lece las cond i c iones a que se sujetará l a  real i zación de obras y activ idades  que puedan 
causar desequ i l i b r io eco lógico o rebasar l os l ím ites y cond i ciones  estab l ec i dos en las d ispos i c i ones 
ap l i cables para p roteger el ambiente y preservar y restaurar los ecos istemas. a fi n de  ev ita r  o 
reduc i r  al m ín imo sus efectos negativos sobre e l  med io  amb iente. Para e l l o ,  en  los  casos en q u e  
determ ine e l  Reglamento que  al· efecto se  expida, qu ienes pretendan l l evar a cabo a lguna de  l a s  
sigu i entes obras o activi dades, requeri rán p rev iamente l a  autor i zación en materia de  i mpacto 
amb iental de la Secretaría: 

11 .- Industria del petróleo. petroquímica. química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento 
y eléctrica; 

v. Que e l  artícu lo  3 1  de  l a  Ley General de l  Equ i l i br io Ecológi co  y la  Protecc ión  al Ambiente establece 
en la fracción 1 ,  que l a  real izac i ón  de las obras y act ivi dades a que se refie ren l as fracciones I a XI I 
de l artícu lo 28 ,  requer i rán l a  p resentación  de un i nfo rme preventivo y no una man ifestac ión  de 
impacto amb ienta l ,  cuando existan normas ofic ia les mexicanas u otras d isposic iones que regu len  
las emis iones ,  l as descargas, e l aprovecham iento de recursos natura l es y, en genera l , todos los  

) impactos amb ientales re levantes que puedan produc i r  las ob ras o act ivi dades .  
A 

VI. Que el art ícu lo 5, i n c i so  D), fracción IX, de l Reglamento de la Ley Genera l del Equ i l i b rio Eco lógi co 
y l a  Protección al Amb iente en Mater ia de Eval uac ión  de l  Impacto Amb iental estab lece que 
qu ienes  pretendan l levar a cabo a lguna de las s igu ientes ob ras o act ivi dades .  requeri rán 
p reviamente l a autor ización de la Sec retaría en materia de impacto amb iental :  

D)  ACT IV I DADES DEL SECTOR H IDROCARBUROS: 

IX .  Construcción y operac ión de instalaciones para l a  p roducc ión ,  transporte, 
almacenamiento, d ist r i buc ión y expend io al púb l i co de petrolíferos . y 

Pág ina 2 de 1 0  

Bou levard Adolfo Ruiz Cortines No. 4 209, Colonia Jardines en la Montaña, C.P . 1 42 10 , De legación T la lpan, Ciudad de México / 
Teléfono ( +52.5 5 )  9 1.2 6.0 1.00 - WW\\' .asea.2ob. m;o.; 

La  Agencia ac ional de  Seguridad Industrial y de Protección al Medio Amb,ente de l  S ,mor Hld rocaiburos también ut i l i , a  el acrón imo · ASEA" 
y las palabras ''Agencia de  Segurldacl , Energía y Ambiente ·  corno par t e  de su i d�n cidad l ns ,i c u c tonal 



S:���Tt ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

VII. 

VIII. 

IX. 

X. 

XI. 

XII. 

\ h!( li�.,i,, ••• ".ít 1-. ,1 t, 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8384/2018 

Que el artículo 2 9 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción 1, que la 
realización de las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del mismo ordenamiento, 
requerirán la presentación de un Informe Preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 
u otras disposiciones que regulen las emisiones. las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 
puedan producir. 

Que el 07 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial 
Mexicana NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, misma que entró 
en vigor el 6 de enero de 2017. 

Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones, 
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gestión Ambiental, se desprende 
que para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá tener 
identificadas las medidas de mitigación y/ o compensación de los impactos ambientales que el 
Proyecto pudiera generar. 

Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-00S-ASEA-

2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal, J incluyendo el impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que sean aplicables. Asimismo, ,;\ 
dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto a distancias de 

I seguridad a elementos externos, en predios urbanos. poblaciones rurales o al margen de 
carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 1 O metros para determinación 
de manto freático, pozos de observación, pozos de monitoreo, sistemas de recuperación de 
vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas de hermeticidad 
neumática en todos los sistemas. 

Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las ;¡5' 
emisiones, las descargas, y en general, tC?dos los impactos ambientales relevantes que puedan 

Página 3 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montaña. C.P. 14210. Delegación Tlalpan, Ciudad de México 
Teléfono (+52.SS) 91.26.01.00 - www.asea.2.oh.mx 

ll Agencia Nacional de Se{t4.'lidad lndust.rlal y de Protea:ión al Medio Amh;ente del Sector 1-ildrocatburos tambi� utlll:a el acrónimo' ASEA· 
y las palabras "Ag�ncia d� Segurld�d. Ene,g,a y Ambiente• como parre de �u Identidad Institucional 



SEMARNAT 
Sl< itfC-\.'.UA Uf ,.n.rno �M&lt!\TI. 

VRECU<.\t'� N\TVl.lAll, 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad I ndustrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8384/2018 

producir la construcción y operac1on de instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos 
ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen 
de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/ o locales que no están dentro de un 
Área Natural Protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 3 1 ,  fracción I de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9, fracción I del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información 
presentada para el Proyecto. 

XIII. Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una obra 
relacionada con la operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento, 
distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 2 8 fracción 
11 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D), 
fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una 
actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3 ,  fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al 
público de petrolíferos. 

XIV. El Regulado manifiesta que el Proyecto se encuentra en operación, sin embargo, no acreditó 
contar con autorización de impacto ambiental. Por otra parte, de acuerdo con el documento de 
consulta pública "Permiso de Expendio de Petrolíferos en Estaciones de Servicio 
PL/519/EXP /ES/2015,  la estación de servicio inició operaciones el 30 de abril de 2015  y tiene 
como referencia el número de estación de servicio otorgado por PEMEX El 2 5 6 8. Al respecto, 
con base a la fecha de inicio de operaciones manifestada en el documento de consulta pública 
antes mencionado, el Regulado estaba obligado a contar con autorización de impacto ambiental, 
toda vez que, la Ley Ambiental del estado de Coahuila se publicó el 30 de enero de 1990.  

De manera adicional, en materia de uso de suelo e l  Regulado integró la información contenida 
en el IP, copia de la constancia de uso de suelo mediante oficio número 06S/US/ 4940 

Página 4 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montaña, C.P. 14210, Delegación Tlalpan, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - www.asea.!lob.mx 

La Agencia Nacional d� Segl,ridad Industri al y de Protección al Medio Arnbiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrornrno "ASEA' 
y las palabras "'Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente' como parte de su identidad institudonal 

/ 



S EM/\RN,.A.T ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nac ional de Seguridad Industrial y de 
Protecc ión al Med io  Ambiente del Sector Hid rocarburos 

Unidad de Gestión .  Supervis i ón ,  I nspección y Vigi lancia Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8384/ 2018 

1 8 /0 6/ 1 3 de  fecha 2 5  de junio de  2 0 1 3 , emitido por l a  D irección de  Desarrollo Urbano del 
municip io de  Salti l l o ,  estado de Coahu i la, en  el cual, se otorgó una vigencia de noventa d ías, por 
lo que dicha resolución no está vigente . 

Descripción del Proyecto 

XV. Una vez analizada la información presentada y de acuerdo con lo manifestado en la página 3 del 
capítulo II I  del IP  por el Regu lado, el Proyecto consiste en la operación y mantenimiento de una 
estación de servicio, con una capacidad nominal de a lmacenamiento total de 2 4 0 ,000 lit ros de 
combustible, d i str ibu idos en tres tanques que se descri ben a continuación: 

• 1 tanque de 1 00 ,000 litros de capacidad para gasol ina 8 7 octanos. 
• 1 tanque de  40 ,000 litros de capacidad para gasol i na 9 2  octanos. 
• 1 tanque de 100,000 litros de capacidad para diése l .  

Para e l  expendio de combust ibles se cuenta con dos d i spensarios, los cua les se descr iben en la 
sigu iente tabla: 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE GASOLINAS Y DIESEL 

Número de Número de Número de Número de 
Dispensario posiciones de mangueras de mangueras de mangueras de 

carga gasolina Magna gasolina gasolina Diésel Premium 
1 2 2 2 2 

1 2 2 2 2 

Así mismo, este Proyecto cuenta con las siguientes áreas: área admini strativa, san itarios 
públicos, sanitar ios empleados, área de almacenamiento de combustible , á rea de módulos de 
despacho de combustible, área de cuarto de control eléctrico, área de cuarto de máqu inas , á rea 
de almacén de limpios, área de cuarto para basura, área de tienda de conveniencia ,  trampa de 
combustibles, áreas verdes, área de accesos ,  circulaciones y estac ionamientos. 

Para la construcción del Proyecto se requirió una superficie de 2000 m2
. La superficie del predio 

ya ha sido previamente impactada, derivado que las activ idades de operac ión de la estación de 
servic io perteneciente a la franqu icia PEMEX se llevan a cabo desde el año 20 1 5 . 

Página S de 1 0  j 
Boulevard Adolfo Ruiz Cort ines No. 4 20 9 ,  Colonia Jardines en la Montaña, C.P. 1 4 2 10. Delegación Tlalpan, C iudad de México 

Teléfono ( -t-52 .5 5 )  91 . 26 .0 1 .00 - \\ vw.as a.2.ob . m:0-
L a  Agencia aaonaJ de Seguridad lnduslrial y de Pro"ccl6n al 11.<ledio Amh,en e d�I Seclor Hidrocarburos am ,en utilr.a el acrónimo · ASEA' 

y las  palabra� 'Agenda e Segundad. En rgia y Ambii!nte· como parle de su ident:Jdad Jns ,r c ional 



SEMARNAT 
�í OF1 .l,,;1A l JE Mf1'!0 A"' M · r t  

� RH,.1.,w .. � , 'Í- N,n ltAH '\ 

AS A 
AGENC IA DE SEGURI DAD. 

E N ERGÍA Y AMBIENTE 

Agenci a N ac ional de Seguri dad I n d ustr ia l y de 
P rotecc i ó n  a l Med io  Amb iente del Secto r H i d rocarbu ros 

Un i dad d e  G esti ó n , S u perv i s ión ,  I ns pecc ión y V igi l anci a Comerc i al 
D i rección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/83 84/20 1 8  

Las coordenadas geográficas d e l  P royecto son : 

Coordenadas UTM Zona 14 - DATUM WGS 84 
Vértice X - y 

1 2 99444 - 2 8 18 5 20 

2 2 9940 1 - 2 8 1 85 3 8  

3 2 9942 1 - 28 1 8 5 8 3  

4 29945 9 - 28 1 85 5 7  

E l  Regulado establece las medidas de mit igación y/o compensación  en  las páginas 43 a 5 1  del 
capítu lo I I I  de l  I P .  En  ad ición a lo  ante r ior ,  esta DGGC determina que e l  Regulado deberá cumpl i r  
c on  las med idas establec idas e n  e l  Anexo 4 de l a  NOM-00S-ASEA-2016, para las etapas que 
resu lten ap l i cabl es al presente Proyecto . 

E l  Regulado p resentó e l cronograma de activ i dades en la página 4 del capítulo I I I  de l  IP  y esti mó 
un p lazo de 3 0  años  para operación  y manten imiento de l  Proyecto. Al respecto y cons iderando 
la v ida út i l  de  l os tanques, los cuales in i c i a ron operac iones en el año 2 O 1 5 ,  esta DGGC determ ina 
otorgar un  p lazo de 27 años para la operación y manten imiento . E l  p l azo otorgado se  i n ic i ará 
a part i r  de  la fecha de notificación de la  p resente reso l ución . 

En apego a lo  expuesto y de conformidad con lo  d i spuesto en los art ícu los 2 8 fracción 1 1 ,  2 9 ,  3 1  fracc ión 
1 de  l a Ley General de l  Equ i l i br i o Eco lógico y l a  Protecc ión al Ambiente; 1 º ,  3 º fracc ión XI ,  4 º , 5 º fracc ión  
XVI I I , 7 fracción I de  l a Ley de l a  Agencia Nacional de  Segur idad I ndust rial y de  P rotección al Medio 
Amb iente de l  Sector  H id rocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracción 1 ,  B is ;  5 º inci so  D)  fracc ión IX, 2 9 
fracción I y 3 3 fracc ión I de l  Reglamento de la Ley Genera l de l Equ i l i b r io Eco lógico y la P rotecc ión a l  
Ambiente en mater ia de Evaluac ión de l I mpacto Amb iental ;  4 ,  fracción XXV I I ,  18  fracc ión 1 1 1 y 3 7  
fracción V I  de l Reg lamento Interior d e  l a  Agencia Nac iona l de Segur idad I ndustr i al y de Protecc ión  al 
Med io  Ambiente del Sector H id rocarbu ros, y a l a  Norma Ofi c i al Mexi cana NOM-00S-ASEA-20 16 , 
Diseño, construcc ión , operación y manten im iento de Estac iones de Serv ic io para a lmacenamiento y 
expendio de d i ése l  y gaso l i nas ,  esta DGGC 

Página 6 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cort i nes N o. 4 209 , Co l on ia Jardines en la M ontaña, C.P. 142 1 0. Delegación Tla l pan, Ciudad de Mé xico 
Te léfono (+5 2 . 5 5 ) 9 1 . 2 6.0 1 .00 - www.asca . 2ob.mx 

La Agencia Nac ional e Seguridad l nduwlal y de Prcteccl6n al Medio Amb,ente del Sec 1or Hidroca rburos también u liliz a  el ac ronuno "'ASEA' 
y las palabras "Agencia de Seguridad, Ene ,·gia y Ambi�n,e• ct>mo p� •·t� de ;u identidad lnsti1uclor.a 1 

I 



S ·MARNAT 
.._1. L U l o\.ii.l-\ TlE '•1 ElJí0 \.." r.l L, T .l  

\" k l C: t. d\"4°'1\ , •.11 1:�\1 í\ 

ASEA 
AGENOA DE SEGURI DAD, 
ENERGiA Y AMB I ENTE 

Agenc ia  Naciona l  d e  Segur idad I ndustrial y d e  
P rotecc ión  a l  Med io  Ambiente d e l  Sector  H i d rocarbu ros 

Un idad de Gest ión ,  Supe rvis i ón ,  I nspecc ión y V ig i lanc ia Comerc ia l  
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/ DGGC/83 84/20 1 8  

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a las obras y/o act iv idades  de operación y mantenimiento, es PROCEDENTE la 
real izac ión del p royecto "Estación de servicio f 12568 Vito Alessio " u bi cado en Boulevard Vito A lessio 
No. 407 1 ,  Colonia Omega, C .P .  2 5 1 00, mun icipio de Salt illo, estado de Coahu i la, ya que se ajusta a lo 
d i spuesto en los artículos 3 1  fracción I de la Ley General del Equ i lib r io  Ecológ ico y la Protección al 
Ambiente; 2 9  fracción I y 3 3  fracción I del Reglamento de la Ley General del Equ il ibrio Eco lógico y la 
P rotección al Ambiente en materia de Evaluac ión de l Impacto Ambiental ; al regu larse, en la NOM-00S
ASEA-2016 ,  D i seño ,  const rucción, operación y mantenimiento de Estaciones de Serv icio para 
a lmacenamiento y expendio de diése l  y gasolinas; las emisiones, l as descargas, el aprovechamiento de 
recursos naturales y, en general , todos los impactos amb ientales re levantes que las obras o actividades 
de l Proyecto puedan produc i r . 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y manten imiento de una estación de servicio en zona urbana, conforme a lo descrito en los 
Considerandos IV al XV de la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarro l l ará de acuerdo a lo especificado en el Considerando XV del 
p resente, respecto a las etapas cons istentes en la ope ración y mantenim iento . Al término de la v ida útil 
de l  Proyecto, el Regulado deberá reali zar el desmante lamiento de toda la infraestructura que se 
encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la demolición de l as construcciones existentes, 
dejando el predio, li bre de res i duos de todo t ipo y regresando en la medida de lo pos ible a las condiciones 
i n i ciales en las que se encontraba e l  sitio .  

Para ta l  efecto e l  Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de  abandono de l  siti o 
para su va l idación respect iva y una vez avalado, deberá notif i car que dará inicio a las activ idades 
correspondientes a d i cho programa para que la D irecc ión General de Supervisión,  Inspección y V ig i lancia 
Comercial verifi que su cumpl imiento, deb iendo presentar el informe fi nal de abandono y rehabil itación 
del s it io . 

TERCERO.- En caso de mod ificaciones al Proyecto, e l  Regulado, deberá con al menos 20 d ías hábi les de 
antic ipación a la ejecuc ión de las m ismas, presentar la información suficrente y detallada que permita a 
esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cump len con las especificaciones de la NOM-00S
ASEA-2016 ,  Diseño, construcción, ope ración  y manten im iento de Estaciones de Servicio para 
a lmacenamiento y expend io  de d iésel y gaso l i nas; o en  su  caso , s i  é stos no causarán desequi l i b rios 

P!gioa 7 de , $ 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4 209 ,  Colon ia Jardines en la Montaña, C.P .  142 10, Delegación Tlalpan ,  Ciudad de México 
Teléfono ( +5 2 .S S )  9 1 . 2 6 .0 1 .00 - w,vw.asea.gob.mx 

L a Agenda Nacional de Seguridad l ndu� t rial y de Protección a l Medio Ambiente del Sector Hid rocarbu ros tambié,i urlllza el acrón tmo "ASEA" 
y lili palabras 'Agencia de Seg11rldad ,  Energía y Ambie11te' como parte de su Identid ad  lnstirnciona l  



SEMARNAT 
!>1'.("R!.T.t..:U" Ol !\.iltlt() Mi IJfL "-' U 

,. R'I-Ctin:i.r)) ;\:,\TI:14\ 1 1.\ 

AS A 
AGENC IA  DE. SEGURIDAD. 
E N ERG iA Y AMBI E NTE 

Agenc ia  Nac iona l de Segur idad I n d u str ia l  y d e  
P rotecc ión a l  M ed io  Amb iente de l  Secto r H i d rocarbu ros 

Un i dad de Gesti ón ,  Superv i s ión, I nspecc ió n y V ig i l anc ia  Come rc i al 
D i rección General de Gestión Comerc ia l  

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/ 8 3 84/ 2 0 1 8  

ecológicos, n i  rebasarán los l ímites y cond ic i ones estableci dos e n  las d i sposi c iones ju ríd i cas relativas a l a  
protecc ión al amb iente que l e  sean ap l icabl es .  

CUARTO.- La p resente resolución  se refiere exclus i vamente a l a  evaluación  de l impacto ambiental que 
se p revé sobre el s i t io  de l  Proyecto que fue descr ito , por lo que, l a  presente reso luc ión no constituye 
un permiso o autorización de inic io de obras y/o actividades, ya que l as m i smas son competenc i a  
de las  i n stancias mun ic ipales, de conformidad con lo  d ispuesto en las l egi s l ac iones  estatales  y o rgán i cas 
mun ic ipa les ,  así como de desarro l l o  u r bano u o rdenamiento te rr ito r ia l , de l as Ent idades Federati vas; 
as im i smo, la presente reso lución no reconoce o val i da  la  l egíti ma propiedad y/o tenenc ia · de  la  t i erra ;  
por lo que, quedan a sa lvo las acciones que determinen las autor idades federales ,  estatales y 
muni c i pal es en  el ámb ito de sus  respecti vas competenc ias .  

En  este sent i do ,  es ob l igac ión de l  Regu lado contar de  manera prev ia  al i n ic io de cua lqu ier act ivi dad 
re lacionada con e l Proyecto con l a  total idad de los perm i sos ,  autor izac iones, l icenc ias ,  entre otros ,  que 
sean necesarias para su  real i zación , conforme a l as d ispos ic iones l egales ap l i cab les en cualqu i e r  mater ia 
d i st i nta a la  que se  refiere l a  presente reso lución ,  en  e l  entend ido de que la reso l uc ión que exp ide  esta 
OGGC no deberá ser conside rada como causal (v i ncu lante)  pa ra que otras autori dades en el ámbito de 
sus respectivas competencias otorguen sus autor i zac iones ,  perm i sos o l icenc i as ,  ent re ot ros , que l es 
correspondan . 

La p resente resolución no ex ime al Regulado de contar con e l d i ctamen técn ico de operac ión y 
manten imiento para l a  evaluac ión de l a  conform idad emit i do  a l a  estación de serv icio ,  por una Un idad 
de Veri ficac ión acred itada, y aprobada por l a  AG ENCIA ,  de  acuerdo con lo estab lec i do  en el inc i so  1 0 . 1 
qu i nto párrafo, de  l a  NOM-00S-ASEA-20 16 . 

As im ismo, e l  Regu lado deberá contar con l a autorizac ión de su S i stema de Admin i stración de R iesgos, ; 
para dar cump l im iento a l o estab l eci do  en el las DISPOSICIONES administrativas de carácter 
general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y 
autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas 
Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas L icuado de Petróleo y de Petrolíferos, 
pub l i cadas en e l  D iario Ofici a l de l a  Federación  el 1 6  de  jun io de  2 O 1 7 ,  de conformidad con e l  p rograma 
que al efecto exp ida la AGENCIA 

.(__ 
QUINTO.- Respecto las obras y/o activi dades ya i n i c iadas ,  esta reso l uc ión no exime al Regulado de l j) 
cabal cumpl im iento que deba dar a l os P roced im ientos Admin ist rativos de  I nspecc ión y Vigi l anc ia  ya 

Págin a  8 de 10 / 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines N o. 4209 ,  Co lon ia  Jardines en la Montaiia, C.P. 1 4 2 10, Delegación Tla l pan, Ciudad de México / 
Teléfono (+5 2 . 5 5) 9 1 . 2 6 .0 1.00 - ww,v .asea . 2.ob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Prot�cclon al Medio Ambiente de l  Sector Hidrocarburos también \1 tlli2a el acrónimo "ASEA' 
y las palabras 'Agencia de Seguridad, Ene, gía y Arnbit11t¿' como parte de su identidad  lnsti1udunal 



SEMARNAT 
• tüa r u. 1 1 1> 1  i..m i,o .,_• , b!L, t f 

'\ J:i.. H,,,r,..., •� ,'\: •..n,1,.,-\ 1 � ,  

ASEA 
AGENCIA D E  SEGURIDAD, 
ENERGfA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac ional de Seguridad I ndust rial y de 
P rotecc i ó n  a l  Medio Amb iente del Sector H idrocarbu ros  

Un idad de Gestión ,  Supe rvisión ,  I nspecc ión y Vig i lanc ia Comercial 
D irección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/8384/20 18 

i n i ciados  o que  se  inic ien por esta AGENCIA en ejerc icio de sus facu ltades ,  además de  las sanciones 
admin istrat ivas y de l  eje rc ic io de las acc iones civiles y penales que resu lten aplicables ; por lo que e l  
plazo para ejecutar el Proyecto, cuyos impactos ambienta les han sido estab lecidos en la p resente 
reso luc ión, comenzará a computarse una vez que la notificación de la m isma surta efecto . 

SEXTO.- El Regulado deberá contar con la autor izac ión en materia de uso de suelo actua lizada que 
ampare la superfic ie, la ub icación y la activ idad que  se realiza en la estación de servicio de acuerdo en 
lo manifestado en el IP del presente Proyecto . 

SÉPTIMO.- La p resente resoluc ión a favor de l Regulado es personal , por lo que de conformidad con e l  
art ícu lo 4 9  segundo párrafo de l  Reglamento de la Ley General del Equilib rio Ecológico y la Protecc ión a l  
Amb iente en materia de Evaluac ión de l  Impacto Ambiental , el cua l d ispone que el Regulado deberá dar 
avi so  a la DGGC del cambio de t itu lar idad de la presente, en caso de que esta s ituación ocurra, deberá 
ingresar u n  acuerdo de voluntades en el que se establezca c laramente la cesión y aceptación total de  
los derechos y ob l igac iones de la  misma.  

OCTAVO.- De la responsab ilidad objet iva y estricta en materia de impacto ambiental ,  se hace de l  
conoc im iento del Regulado ,  que de conform idad con la Ley General del Equilib r io Ecológ ico y la 
Protección al Amb iente , la Ley General para la Prevenc ión y Gestión I ntegral de los Residuos Peligrosos 
y demás o rdenamientos ap l icables, es  responsable objetivamente de la eventual remediación por el 
manejo de materiales o res i duos pe l igrosos,  con independenc ia de que un tercero ajeno o uno  
relac ionado con e l  t itu lar de la p resente autorizac ión,  ocasione daños a l  ambiente, a l a  Seguridad 
Operat iva y a la Seguridad Industr ial, que se re lac ionen con el riesgo que genera su actividad . 

Así m i smo,  e l  Regu lado será el ún ico responsab le de garantizar la rea l ización de las acc iones de 
mit igación ,  restauración y contro l de todos aquellos impactos ambienta les atribuib les a la operac ión y 
mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido cons iderados en la descripc ión  contenida en la 
documentación p resentada en el IP. 

NOVENO.- La presente resolución emit i da, con motivo de la ap l icación de la Ley General del Equilib r io 
Ecológico y la Protección a l Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Equ il i b rio Ecológi co y la 
Protecc ión al Ambiente en  materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en otras 
dispos iciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso de  
rev is ión ,  conforme a lo establecido en e l  artícu lo 1 7  6 de l a Ley General del Equi l i b rio Ecológico y la 
Protección al Amb iente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de qu ince d ías háb i les 
contados a parti r de la formal not ificac ión de la presente reso luc ión. 

Página 9 de 1 0  P 
Boulevard Adolfo Ruíz Cortínes No. 4 209,  Colon ia  Jardines en la Montaña, C.P .  1 4 2 10, Delegación Tlalpan ,  Ciudad de México 

Teléfono (+5 2 . 5 5 )  9 1 . 2 6 .0 1 .00 - ,1 vw.asea.2.ob.mx 

La Agencia Nacional de s�
.,
urictad I ndus tri a l  y de Protección al Medio Ambiente del Sl'ctor Hidrocarburos también titi!iza e l  ac16r1 imo • ASEA' 

y las palabras 'Agenc ia  de Seguridad ,  Energía y Ambiente' como pane de su identidad l nstiwc lonal 

l 



SEMARNAT 
�·ou. uJllA Ol Mtl'>lO AM&rL-.... I L 

Y RK.UH.•,0$ :-. intAAlh 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8384/2018 

DÉCIMO.- Téngase por reconocida la personalidad jurídica con la que se ostenta el C. EDGARDO 
TÉLLEZ OLVERA, en su carácter de Representante Legal de la empresa PETROMAX, S.A. DE C.V. 

DÉCIMO PRIMERO.- Notifíquese la presente resolución al C. EDGARDO TÉLLEZ OLVERA, en su 
carácter de Representante Legal de la empresa PETROMAX, S.A. DE C.V .. de conformidad con el 
artículo 1 6  7 Bis de la General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y demás relativos 
aplicables. 

Por n uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e. lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecut
i

vo de la ASEA.- Presente. 
Mtro. José Luis González González.-Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial.- Para Conocimiento.
Mtro. Ulises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA.- Para Conocimiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao.-Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para Conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Superv

i

sión, Inspección y Vigilancia Comercial de la ASEA.- Seguimiento. 
Expediente: 0SCO2018X0037 
Bltácor� 09�PA0206/06/18 

Página 1 O de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montaña. C.P. 14210, Delegación Tlalpan, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - ww\\'.asea.!l.ob.mx 

La Agenda Nacional d� Seguridad Industrial y de Protección al Medio f\mbiente del Sector Hidrocarburos ,amblen utiliza el acronimo "ASEA' 
· 

y las palabra, ' 'Agencia de Seguridad, Enrrgia y Ambiente' como pan e de su identidad lnsthuclonal 




